Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate; de Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

§. I. Quibusdam præmissis referuntur sententiæ

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77355](#)

DISPUTATIO PRIMA.

De Lege in communi.

Ad quæst. 90. D. Thomæ, & duas sequentes.

V M juxta Apostolum ad Rœ man. 6. peccati cognitio per legem habeatur, ipsumque peccatum legis transgressio sit, ad perfectiorem Tractatū de peccatis intelligentiam, tractationem de legibus subjungimus. Et quia recta doctrina methodus exigit, ut ab universalibus ad particulares descendamus, primò agemus de lege in communi, deinde varias ejus species exponemus.

ARTICULUS PRIMVS.

Vtrum lex essentialiter pertineat ad intellectum, vel ad voluntatem?

S. I.

Quibusdam premisis referuntur sententiae.

1. **N**otandum primò, hoc nomen *lex* dici, vel à legendō, cō quōd homo in ipsa legit quod illi agendum vel omittendum est, aut quia leges olim scripto tradebantur, ut ab omnibus legerentur, ut Isidorus ait lib. 2. Etymol. cap. 10. Vel ab eligendo, ut Cicero lib. 1. de legibus censem, quia ipsa lex est regula eligendorum. Vel juxta D. Thomam hīc art. 1. Cassiodorum, & Damasceni commentatorem, lib. 4. fidei cap. 23. à ligando, quia per eam ligantur subditii ad ipsius observantiam, ut ait S. Doctor. Vel ut loquitur Cassiodorus apud prædictum Damasceni commentatorem, cō quōd animos nostros liget, suis que teneat obnoxios constitutis. Et hæc etymologia fundatum habet in Scriptura, in qua leges Iepiis ab hoc effectu ligandi, vincula appellantur: Psal. 2. *Dirumpamus vincula eorum. Jeremiah. 2. A seculo confregisti iugum meum, rupisti vincula mea, & dixisti: Non serviam.*

2. Notandum secundò ex Sylvestro, verbo Lex num. 1. hæc nomina lex, jus, statutum, aut constitutio, idem significare. Dicitur enim jus, quatenus ostendit unicuique tribuendum esse quod suum est. Dicitur statutum, quia stabile & firmum debet esse ad omnes. Dicitur constitutio, quatenus plurimum consilium & consensus debet procedere & concurrere ad stabilendam legem. Denique dicitur lex, quatenus per eam ligantur subditii ad ipsius observantiam.

3. Notandum tertio, nonnulla esse, quæ nonnisi impropriæ leges appellantur, cujusmodi est naturalis inclinatio & impulsio appetitus sensitivi ad malum, quæ ad Roman. 7. vocatur lex peccati; & naturalis aquarum necessitas à Deo imposita ne transirent fines suos, Proverb. 8. *Quando appendebat fundamenta terra, & legem ponebat aquis, ne transirent fines suos;* id est quando ponebat causas, quibus intra certos terminos aqua conti-

A nerentur. Demum lex accipitur lato modo pro norma seu regula quarumcumque actionum tam intellectus quam voluntatis, ut cū dicimus leges Dialeticæ & Grammaticæ. De lege sic latè & impropriè accepta, non agimus in præsenti, sed illam in propria & stricta acceptione, prout est regula & mensura actuum humanorum, consideramus.

Demum existentiam seu necessitatem legum, ut certam & manifestam supponimus; eam enim insinuat ipsa natura creature intellectualis, quæ cū non possit esse sibi regula moralium operationum, necessariò eger aliquo superiore, à quo certa lege & norma in suis operationibus dirigatur, ne à fine ad quem creata est aberret. Cū enim ipsa natura defectibilis sit, & à fine honestatis ad quem inclinat, deflectere possit, necessaria ei est aliqua lex, quæ illam per certam normam ad suum finem dirigat. Quæ ratio non solum demonstrat necessitatem legis naturalis ad finem naturalem consequendum, sed multò magis necessitatem legis supernaturalis ad finem supernaturalem obtinendum; nam cū hic sit altior, & humanae menti naturaliter ignotus, homo non potest ad illum pertingere, nisi & altiori lege dirigatur, & auxiliis supernaturalibus adjuvetur. Eadem ratio probat, in omni statu legem necessariam fuisse creature intellectuali, cū in omni statu maneat subjecta Deo, & dirigibilis in ordine ad aliquos saltem actus, quibus finem suum naturale vel supernaturale consequatur.

Potest etiam legū necessitas ac utilitas ipsa experientia comprobari, cū constet nullam Rempublicam absque legibus stare posse; alioquin adulteria, furia, homicidia, & qualibet alia scelerata, quæ statim Rempublicam funditus evertunt, impunita grassarentur, juxta illud vulgatum Augustini: *Remota justitia (qua per leges potissimum statuitur) quid sunt regna, nisi magna latrocinia? Cum etiam consonat illud Isidori lib. 5. Etymologiarum vel Originum cap. 20. Facte sunt leges, ut humano metu humana coercatur audacia, tutaque sit inter improbus innocentia, & in ipsis improbis formidatio supplicio refranetur nocendi facultas.* Quare merito ait Aristoteles 3. Rheticorum, Reipublicæ salutem in legibus constitutam esse.

Huc revocari possunt quædam legis encomia, quibus ejus necessitas & utilitas optimè declaratur. Nam lege 1. ff. de legibus sic dicitur: *Lex est commune preceptum, virorum prudentium consultum, delictorum corollatio, communis Respubliea sponso.* Dicitur etiam lex mens & consilium æquitatis, virtutum adhortatrix, vitiorum expultrix, justitiae lumen ac columen, mentis lucerna, & regula actionum humanarum. Demum ut ait Augustinus lib. de spiritu & littera: *Lex data est, ut gratia acquireretur; gratia data est, ut lex adimpleretur.*